СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине  «Классическое и современное востоковедение»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель составления:Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:
M055 –Востоковедение
3. Содержание теста:

	№
	Содержание темы
	[bookmark: _GoBack]Уровень труднос
ти

	Количество заданий

	1
	Востоковедение как наука
	A
	3

	2
	Востоковедение в Республике Казахстан
	A
	3

	3
	Языки народов стран Азии и Северной Африки
	A
	3

	4
	Литература народов Азии и Северной Африки
	B
	2

	5
	Восточное источниковедение
	B
	2

	6
	Мировые религии в странах Востока
	В
	3

	7
	Особенности региональных центров древних цивилизаций стран Северной Африки и Азии
	В
	2

	8
	Государство и общество в странах Северной Африки и Азии
	С
	2

	9
	Средний Восток и Северная Африка. Южная Азия. Характеристика, становление региона, народы, экономика.
	В,С
	3

	10
	Юго-Восточная Азия. Восточная Азия. Характеристика, становление региона, народы, экономика.
	В,С
	3

	11
	Страны Азии и Северной Африки в истории международных отношений
	С
	2

	12
	Тенденции социально-экономического и политического развития в странах Азии и Северной Африки
	С
	2

	Количество заданий одного варианта теста
	30

4. Описаниесодержаниязаданий:тестовые вопросы направлены на определения у поступающего в магистратуру комплекса основных знаний  обусловиях зарождения востоковедной мысли и ее основных представителях, достижениях европейской, американской, русской и казахстанской востововедной науки, роли источниковедения в востоковедении,  мировых религиях в странах Азии и Северной Африки.

5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты.
Общее время теста составляет 60 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 30 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 9 заданий (30%);
- средний (B) - 15 заданий (50%);
- сложный (C) - 6 заданий (20%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.
8. Оценка выполнения задания:
При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:
Основная:
9. Ұсынылатын әдебиеттер тізімі:
Негізгі:
1. Жұбатова Б.Н. Еуропадағы шығыстану. Оқу құралы. А, Қазақ университеті,      2015.     112 бет.
2.  Жұбатова Б.Н., Төлебаева Ж.М., Надирова Г.Е. Шығыстануға кіріспе. Алматы, 2014.
3. Алдабек Н.А., Түргенбай А.Ә. Қытай діндерінің тарихы:оқу құралы. – Алматы: Қазақ университеті,  2017.- 242 б.
4. Алдабек Н.А., Түргенбай А.Ә. Қытай мәдениетінің тарихы. Оқулық. -  Алматы: Қазақ университеті, 2011. – 314 б.
5. Джубатова Б.Н., Тулибаева Ж.М., Надирова Г.Е. Введение в востоковедение.Учебное пособие. Алматы. Қазақ университетi, 2014.
6. История Востока: 6 т. М, 2002-2008.
7. Политические культуры и политические системы Востока. Под ред. А.Д.Воскресенского. М, 2007.
8. Саид, Вали Эдвард. Ориентализм //openu.kz

Қосымша:
1. Абусеитова М.Х. Баранов Ю.Г. Письменные источники по истории и культуре Центральной Азии 13-18 вв. Алматы:Дайк-Пресс. 2001.
2. Актуальные проблемы современной Японии. - М., 2002. – 155.
3. Балакаева Л.Т. Япония в период правления династии Токугава (1603-1867 гг.). Алматы. Қазақ университеті, 2006.
4. Батпенова 3.С. Государственный строй КНР. Алматы, 2008.
5. Введение в востоковедение.Под редакцией Е.И.Зеленева и В.Б.Касевича Санкт-Петербург:Каро.2011.
6. Востоковедение и византология в Украине в именах. Киев 2011.
7. Дандекар Р. От вед к индуизму. М., 2002.
8. Жеменей И. Зәһиреддин Мұхаммед Бабыр Бабырнама: Аударма Алматы: «Қазақ университеті», 2022. – 424 бет.; Наманган, Өзбекстан. 2022. – 403 бет.
9. Мұхаммед Айдар Дулат Тарих-и Рашиди. 2 кітап/ ауд. И. Жеменей. – Алматы: Қазақ университеті, 2020. 1-кітап. – 367 б.
10. Мұхаммед Айдар Дулат Тарих-и Рашиди. 2 кітап/ ауд. И. Жеменей. – Алматы: Қазақ университеті, 2020. 2-кітап. – 450 б.
11. Жеменей И. Тарих-И Рашиди еңбегіне аналитикалық талдау (Мырза Қайдар Дұғлат) (Парсы тілінде) Тегеран: «Оғызхан» баспасы, 2022. – 224 бет.; Алматы: «Қазақ университеті», 2022. – 224 бет.
12. Иванов С.М. Турецкая модель развития: Запад на Востоке и Восток на Западе// Экономика развивающихся стран. М.,2004.
13. Казахский фольклор и литература в собраниях русских востоковедов-тюркологов до начала ХХ века. Нарративные источники. Алматы, 2022.
14. Ким Г.Н. Республика Корея. Алматы:Дайк-Пресс 2010.
15. Орман А.А. Народная республика Китай. Алматы:Дайк-Пресс 2006.
16. Саид, Вали Эдвард. Ориентализм. Западные концепции Востока. СПб, 2006.
17. Юдин В.П. Центральная Азия 14-18 вв. глазами востоковеда Алматы:Дайк-Пресс 2001.
[bookmark: bookmark2]
Электронды ресурстар:
1. foreign_policy@brookings.edu
2. http://old.russ.ru
3. http:// avesta.org
4. http://amirmideast.blogspot.com/
5. https://www.brookings.edu/
6. http://www.tbrc.org/index.xq
7. http://www.orientalstudies.ru
8. http://www.almarkaz.net/almojam.htm